
 

 
1

 
REGIONE     PUGLIA 

Area politiche per lo sviluppo rurale 
========== 

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE  
DEL PSR PUGLIA 2007-2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N. 230 di repertorio                          CODICE CIFRA:  01/DIR/2012/230 
 
 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 -  Asse I.  
                      Avvisi per la   selezione di Progetti Integrati di Filiera. 
                      Filiera:  ORTOFLOROFRUTTICOLA 
                      PIF: FUTURAGRI GIARDINETTO 
                      DITTA: DEMAIO DOMENICO 
                      Misura 121 - “Ammodernamento delle aziende agricole”.  Concessione degli aiuti. 
 

Il giorno 10 ottobre 2012 in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare 
Nazario Sauro n. 47;  

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR 2007-2013 
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTO la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Sulla base della proposta del Responsabile della Misura 121 “Ammodernamento delle aziende 
agricole” – dr. Giovanni Battista Ciaravolo – e dell’istruttoria espletata dallo stesso, dalla quale 
emerge quanto segue:    
 

Codifica adempimenti L.R. 15/2008 (trasparenza) 

Ufficio 
istruttore 

Asse I 2007-2013 

Tipo materia PSR Puglia 2007/2013 

Misura/Azione 
Misura 121 - “Ammodernamento delle 
aziende agricole” 

Privacy 
 

�   Si   
�  No 

Pubblicazione 
integrale 

�   Si 
�   No 



 

 
2

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria 
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P.  n. 34 del 29 febbraio 2008); 

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato la 
revisione del PSR 2007-2013 della Regione Puglia, successivamente approvata dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010; 

VISTA la scheda della Misura 121 del PSR 2007-2013 della Regione Puglia interessata all’attuazione dei 
Progetti Integrati di Filiera; 

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007-2013, 
nella seduta svoltasi a Bari il giorno 30 giugno 2009; 

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia n. 52 dell’11/08/2011 con la quale per la 
Misura 121 sono state definite ulteriori specificazioni relative alle modalità di esecuzione degli interventi 
ammessi ai benefici e all’erogazione dell’aiuto pubblico concesso; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 2462 del 09/10/2009 con la quale è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la prima fase di selezione di Progetti Integrati di Filiera (P.I.F.), pubblicata 
sul B.U.R.P. n. 162 del 15/10/2009; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 2928 del 23/12/2009, pubblicata sul 
B.U.R.P. n. 210 del 31/12/2009, con la quale sono state approvate integrazioni e modifiche al suddetto 
Avviso pubblico e stabilito il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle domande; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 134 del 22/02/2010, pubblicata sul 
B.U.R.P. n. 37 del 25/02/2010, con la quale sono state approvate ulteriori specificazioni e stabilita ulteriore e 
definitiva proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande per la prima fase di selezione 
di PIF; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 177 del 05/03/2010, pubblicata sul 
B.U.R.P. n. 47 dell’11/03/2010, con la quale sono stati approvati ulteriori chiarimenti relativi ai paragrafi 6 – 
“Beneficiari” e 7 – “Procedure e modalità di accesso”;    

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 448 del 07/06/2010 con la quale è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la seconda fase di selezione di Progetti Integrati di Filiera (P.I.F.), 
pubblicata sul B.U.R.P. n. 102 del 10/06/2010; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 590 del 15/07/2010, pubblicata sul 
B.U.R.P. n. 123 del 22/07/2010, con la quale sono state approvate integrazioni e precisazioni agli Allegati 1, 
2 e 5 dell’Avviso per la seconda fase di selezione di Progetti Integrati di Filiera e stabilito il nuovo termine di 
scadenza per la presentazione delle domande di adesione alla seconda fase;  

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 633 del 30/07/2010, pubblicata sul 
B.U.R.P. n. 130 del 05/08/2010, con la quale sono state approvate ulteriori modifiche, integrazioni e 
precisazioni agli Allegati dell’Avviso per la seconda fase di selezione di Progetti Integrati di Filiera e 
stabilito il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle domande di adesione alla seconda fase e 
delle domande di aiuto; 

VISTE le determinazioni del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 695/2010, n. 730/2010 e n. 984/2010, con 
le quali sono state individuate per ciascuna filiera - in relazione a quanto disposto dal paragrafo 8 - 
“Procedure seconda fase di selezione” dell’Allegato 1 dell’Avviso per la seconda fase di selezione di PIF – i 
PIF ammissibili ad istruttoria tecnico-amministrativa; 

VISTA la nota prot. AOO 030 n. 0081847 del 07/09/2010 con la quale il Responsabile dell’Asse I del PSR 
ha comunicato ai Responsabili delle Misure 111-114-121-122-123-124-132 e 133 che con il predetto 
provvedimento n. 695/2010 è stato individuato il primo gruppo di PIF ammessi all’istruttoria tecnico 
amministrativa; 

 



 

 
3

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 842 del 18/10/2010, pubblicata sul  
B.U.R.P. 164 del 28/10/2010, con la quale è stato preso atto della verifica di ricevibilità delle singole 
domande di aiuto della Misura 121 ed è stato approvato l’elenco delle domande di aiuto irricevibili; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 934 dell’11/11/2010, pubblicata il 
12/11/2010 nel sito www.pma.regione.puglia.it, con la quale, a seguito di esito favorevole dell’istruttoria, 
sono stati ammessi ai benefici della Misura 121 n. 31 soggetti aderenti al PIF FUTURAGRI 
GIARDINETTO; 

CONSIDERATO che nell’allegato A, parte integrante della determinazione del Dirigente del Servizio 
Agricoltura n. 934 dell’11/11/2010, sono elencati i soggetti ammessi ai benefici della Misura 121 e che al 
numero 10 figura la ditta DEMAIO DOMENICO; 

CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria tecnico amministrativa della domanda di aiuto della ditta 
DEMAIO DOMENICO l’importo richiesto, pari a €. 627.879,87, è stato ridotto a €. 548.740,27 in quanto 
alcuni interventi erano stati ritenuti non ammissibili ai benefici; 

VISTA la nota n. AOO030106892 del 12/11/2010 con la quale il Responsabile della Misura 121 ha 
comunicato alla ditta beneficiaria la concessione degli aiuti, precisando che il contributo pubblico concesso 
era pari a €. 219.496,11 calcolato sulla spesa ammessa a finanziamento pari a €. 548.740,27; 

CONSIDERATO che con nota acquisita agli atti del Servizio Agricoltura con protocollo n. AOO03011509 
del 11/02/2011 la ditta DEMAIO DOMENICO ha prodotto richiesta di riesame dell’istruttoria della 
domanda di aiuto; 

VISTO il verbale di riesame, a firma del Responsabile della Misura 121 e datato 09/10/2012, da cui risulta 
che la richiesta è stata accolta e che l’ulteriore spesa ammessa ai benefici è pari a €. 67.818,00 e che il 
relativo contributo è pari a €. 27.127,20; 

PRESO ATTO che a seguito dell’accoglimento della richiesta di riesame della domanda di aiuto la spesa 
complessivamente ammessa a finanziamento è pari a €. 616.558,27 e che il relativo contributo risulta pari a 
€. 246.623,31; 

RITENUTO necessario, in relazione a tutto quanto innanzi esposto, impegnare l’ulteriore contributo 
concesso pari a €. 27.127,20, corrispondente alla differenza fra il contributo rideterminato a seguito del 
riesame pari a €. 246.623,31 ed il contributo di €. 219.496,11 già concesso con la determinazione del 
Dirigente del Servizio Agricoltura n. 934 dell’11/11/2010; 

Per quanto sopra riportato, si propone: 

• di ammettere ai benefici della Misura 121, a seguito di accoglimento di richiesta di riesame, un’ulteriore 
spesa pari ad euro 67.818,00 a cui corrisponde un aiuto pubblico pari ad euro 27.127,20 a favore della 
ditta DEMAIO DOMENICO aderente al PIF “FUTURAGRI GIARDINETTO”; 

• di stabilire che per il contributo concesso a seguito dell’accoglimento della richiesta di riesame non può 
essere presentata domanda di anticipazione; 

• di stabilire che la domanda di pagamento di acconto su SAL deve riferirsi alla spesa complessivamente 
ammessa a seguito del riesame; 

• di stabilire che resta invariato il termine per l’ultimazione dei lavori; 

• di stabilire che gli ulteriori interventi ammessi agli aiuti a seguito dell’accoglimento della richiesta di 
riesame non possono essere oggetto di variante; 

• di incaricare il Responsabile della Misura 121 a provvedere all’invio del presente provvedimento a 
InnovaPuglia S.p.A. per la pubblicazione nel sito internet del PSR 2007-2013 della Regione Puglia 
(www.svilupporurale.regione.puglia.it); 

• di incaricare il Responsabile della Misura 121 a comunicare, a mezzo raccomandata A/R, al beneficiario 
l’esito favorevole della richiesta di riesame e la concessione dell’ulteriore contributo ai sensi della 
Misura 121 - specificando la spesa ammessa a finanziamento ed il relativo contributo pubblico - e che: 

•••• per il contributo concesso a seguito dell’accoglimento della richiesta di riesame non può essere 
presentata domanda di anticipazione; 



 

 
4

•••• la domanda di pagamento di acconto su SAL deve riferirsi alla spesa complessivamente ammessa a 
seguito del riesame; 

•••• resta invariato il termine per l’ultimazione dei lavori; 

•••• gli ulteriori interventi ammessi agli aiuti a seguito dell’accoglimento della richiesta di riesame non 
possono essere oggetto di variante; 

•••• nel caso in cui il contributo complessivamente concesso al soggetto beneficiario, con riferimento alla 
domanda di aiuto plurimisura presentata dallo stesso, superi l’importo di euro 154.937,07 è 
necessario produrre apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione al fine di acquisire idonea 
e valida certificazione antimafia. La richiesta alla Prefettura competente per territorio verrà effettuata 
d’ufficio; 

•••• restano confermati tutti gli impegni e le prescrizioni già stabilite con il provvedimento di 
concessione degli aiuti n. 934 dell’11/11/2010. 

 

 

                                                         VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 

                  Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema di  accesso ai 
documenti amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. 28/01 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a 
carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.  

Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
D E T E R M I N A 

 

• di ammettere ai benefici della Misura 121, a seguito di accoglimento di richiesta di riesame, un’ulteriore 
spesa pari ad euro 67.818,00 a cui corrisponde un aiuto pubblico pari ad euro 27.127,20 a favore della 
ditta DEMAIO DOMENICO aderente al PIF “FUTURAGRI GIARDINETTO”; 

• di stabilire che per il contributo concesso a seguito dell’accoglimento della richiesta di riesame non può 
essere presentata domanda di anticipazione; 

• di stabilire che la domanda di pagamento di acconto su SAL deve riferirsi alla spesa complessivamente 
ammessa a seguito del riesame; 

• di stabilire che resta invariato il termine per l’ultimazione dei lavori; 

• di stabilire che gli ulteriori interventi ammessi agli aiuti a seguito dell’accoglimento della richiesta di 
riesame non possono essere oggetto di variante; 

• di incaricare il Responsabile della Misura 121 a provvedere all’invio del presente provvedimento a 
InnovaPuglia S.p.A. per la pubblicazione nel sito internet del PSR 2007-2013 della Regione Puglia 
(www.svilupporurale.regione.puglia.it); 

• di incaricare il Responsabile della Misura 121 a comunicare, a mezzo raccomandata A/R, al beneficiario 
l’esito favorevole della richiesta di riesame e la concessione dell’ulteriore contributo ai sensi della 
Misura 121 - specificando la spesa ammessa a finanziamento ed il relativo contributo pubblico - e che: 

•••• per il contributo concesso a seguito dell’accoglimento della richiesta di riesame non può essere 
presentata domanda di anticipazione; 

•••• la domanda di pagamento di acconto su SAL deve riferirsi alla spesa complessivamente ammessa a 



 

 
5

seguito del riesame; 

•••• resta invariato il termine per l’ultimazione dei lavori; 

•••• gli ulteriori interventi ammessi agli aiuti a seguito dell’accoglimento della richiesta di riesame non 
possono essere oggetto di variante; 

•••• nel caso in cui il contributo complessivamente concesso al soggetto beneficiario, con riferimento alla 
domanda di aiuto plurimisura presentata dallo stesso, superi l’importo di euro 154.937,07 è 
necessario produrre apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione al fine di acquisire idonea 
e valida certificazione antimafia. La richiesta alla Prefettura competente per territorio verrà effettuata 
d’ufficio; 

•••• restano confermati tutti gli impegni e le prescrizioni già stabilite con il provvedimento di 
concessione degli aiuti n. 934 dell’11/11/2010. 

• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 
• di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale; 
• di dare atto che il presente provvedimento: 

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 
- sarà disponibile nel sito internet del PSR 2007-2013 della Regione Puglia: 

www.svilupporurale.regione.puglia.it; 
- è composto da n. 5 (cinque) facciate, timbrate e vidimate, è adottato in originale. 

 
L’ Autorità di Gestione PSR Puglia 2007-2013 

(Dr. Gabriele Papa Pagliardini) 
 
 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il sottoscritto attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente. 

Il sottoscritto dichiara che non è stato predisposto il documento “per estratto” perché il provvedimento non 
comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata di spesa ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo. 

Il Responsabile della Misura 121 
(dott. Giovanni Battista Ciaravolo)  
 
 
 

 
________________________ 

  
 
Ai sensi dell’art. 16, comma 3, del D.P.G.R. n. 161 del 22.2.2008, il presente provvedimento viene 
pubblicato all’albo di questa Area per 10 (dieci) giorni lavorativi.  
 
Si certifica l’avvenuta pubblicazione dal_______________     al__________________ 
   
                                          Il Dirigente a.i.  
                                      (Dott. Nicola Laricchia) 
 
 
 
 


